Mẫu 4 - Đơn đề nghị thành lập hội
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------------

ĐƠN ĐỀ NGHỊ
                    Thành lập Hội Việt Nam - (1)............................................................

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang

Ban Vận động thành lập Hội Việt Nam - ................................................trân trọng đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang xem xét, cho phép thành lập Hội Việt Nam - (1)............................................................. như sau:
I. Sự cần thiết và cơ sở thành lập
1. Sự cần thiết
- Tăng cường tổ chức, tuyên truyền, vận động, đoàn kết, hữu nghị, hợp tác nhân dân Hậu Giang và nhân dân.........................

- Tranh thủ sự đồng tình cá nhân, tổ chức phi chính phủ nước ngoài đoàn kết, hữu nghị, hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội cho Hậu Giang.

- Vận động lãnh sự quán, các tổ chức phi chính phủ, Hội hữu nghị Việt Nam - ................ Trung ương, kiều bào sống ở............................ về góp phần cho sự phát triển của tỉnh Hậu Giang.

- Nêu thêm sự cần thiết có liên quan đến ngành, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, đơn vị, tổ chức Hội (phần này cơ quan, đơn vị nêu).
2. Cơ sở
- Căn cứ Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội;
- Nghị định số 33/2012/NĐ-CP ngày 13 tháng 4 năm 2012 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 45/2010/NĐ-CP;
- Căn cứ Thông tư số 03/2013/TT-BNV ngày 16 tháng 04 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành quy định chi tiết thi hành Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2010 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội;

- Căn cứ Quyết định số 1155/QĐ-UBND ngày 09 tháng 05 năm 2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang về việc phê duyệt điều lệ của Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị tỉnh Hậu Giang.

- Hội hữu nghị Việt Nam - ........................ là tổ chức tự nguyện của công dân, tổ chức Việt Nam cùng ngành nghề, cùng sở thích, cùng giới, có chung mục đích tập hợp, đoàn kết hội viên, hoạt động thường xuyên, không vụ lợi nhằm bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của hội, hội viên, của cộng đồng; hỗ trợ nhau hoạt động có hiệu quả, góp phần vào việc phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Hậu Giang, được tổ chức và hoạt động dưới sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý tập trung của Nhà nước.

-  Phạm vi hoạt động của hội

+ Hội có phạm vi hoạt động trong tỉnh Hậu Giang.

+ Hội hoạt động theo pháp luật của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

+ Từ trước đến nay trên địa bàn tỉnh Hậu Giang chưa có tổ chức, cá nhân thành lập Hội Việt Nam - .............

+ Có điều lệ.

+ Có trụ sở.

+ Có số lượng công dân, tổ chức Việt Nam đăng ký tham gia thành lập hội
II. Tên, tôn chỉ, mục đích
1. Tên gọi

- Tên Tiếng Việt: Việt Nam - ......................

- Tên Tiếng Anh: Vietnam  - ................ Friendship Association

2. Tôn chỉ, mục đích của Hội
- Hội hữu nghị Việt Nam - ...................... là tổ chức xã hội -  nghề nghiệp hoạt động trong lĩnh vực công tác vận động, tập hợp các tầng lớp nhân dân đấu tranh cho hòa bình và phát triển, mở rộng quan hệ đoàn kết, hữu nghị, thúc đẩy quan hệ hợp tác giữa nhân dân tỉnh Hậu Giang với nhân dân ....................... và tổ chức phi chính phủ Việt Nam - ...................

- Hội hữu nghị Việt Nam - ...........................là thành viên của Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị tỉnh Hậu Giang.

III. Phạm vi, lĩnh vực hoạt động và nhiệm vụ, quyền hạn
1. Pham vi, lĩnh vực hoạt động

- Hội hữu nghị Việt Nam - ................. hoạt động trên phạm vi tỉnh Hậu Giang, có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản.

- Nơi làm việc của Hội đặt tại ..................................................................................

2. Nhiệm vụ, quyền hạn
* Nhiệm vụ

- Tăng cường sự hiểu biết lẫn nhau, củng cố và phát triển quan hệ đoàn kết và hữu nghị, cổ vũ và hỗ trợ sự hợp tác về kinh tế, văn hóa, khoa học kỹ thuật giữa nhân dân tỉnh Hậu Giang với nhân dân ...............

- Tranh thủ sự đồng tình và ủng hộ rộng rãi của nhân dân............... đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc của nhân dân Việt Nam.

- Ủng hộ sự nghiệp đấu tranh chính nghĩa của nhân dân ..........., góp phần vào cuộc đấu tranh vì hòa bình, độc lập dân tộc, dân chủ, phát triển và tiến bộ xã hội.

- Phối hợp vận động, viện trợ của các tổ chức hòa bình, đoàn kết, hữu nghị, các tổ chức phi chính phủ và cá nhân nước...................... nhằm góp phần vào công cuộc phát triển kinh tế - xã hội và cứu trợ nhân đạo của tỉnh Hậu Giang.

- Thực hiên nhiệm vụ do UBND tỉnh và Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị giao.

* Quyền hạn

- Thiết lập mối quan hệ hòa bình, đoàn kết, hữu nghị, hợp tác với các tổ chức tương ứng, các tổ chức phi chính phủ, cá nhân nước ngoài; được cử các đoàn ra nước ngoài và đón các đoàn nước ngoài vào tỉnh Hậu Giang theo quy định hiện hành của pháp luật.

- Đề nghị với các cơ quan chức năng về việc quyết định cử các đoàn ra nước ngoài và cử các đoàn nước ngoài vào tỉnh Hậu Giang hoạt động hòa bình, đoàn kết, hữu nghị và viện trợ phi chính phủ đối với các tổ chức, cá nhân ở Hậu Giang.

- Quan hệ trực tiếp với Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị tỉnh Hậu Giang để giải quyết công việc của Hội.

- Tham gia ý kiến trong việc xây dựng các chủ trương, chính sách, các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến công tác đối ngoại nhân dân và được cung cấp thông tin theo quy định.

IV. Tài sản, tài chính và trụ sở ban đầu:
1. Tài sản, tài chính đóng góp (nếu có): ...................................................................

...................................................................................................................................

2. Nơi dự kiến đặt trụ sở của Hội: ............................................................................

IV. Thời gian, địa điểm dự kiến Đại hội
Thời gian:........................................................................................................

Địa điểm:.......... ........................................................................................................

Thông tin khi cần liên hệ:
Họ và tên: …………………………………….........................................................

Địa chỉ: .....................................................................................................................

Số điện thoại: ...........................................................................................................

Ban Vận động thành lập Hội đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Hậu Giang xem xét, quyết định cho phép thành lập Hội Việt Nam -  .............................................../.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: …
	…, ngày … tháng … năm …
TM. BAN VẬN ĐỘNG
TRƯỞNG BAN

Ghi chú:
(1) Tên hội dự kiến thành lập;
(2) Tên cơ quan nhà nước có thẩm quyền cho phép thành lập hội;
(3) Khái quát thực trạng lĩnh vực hội dự kiến hoạt động và sự cần thiết thành lập hội;
(4) Bảo đảm theo quy định tại Khoản 1 Điều 2 và Điều 5 Nghị định số 45/2010/NĐ-CP và quy định pháp luật có liên quan (nếu có);
(5) Tên gọi bằng tiếng Việt, tiếng nước ngoài (nếu có), tên viết tắt (nếu có) phù hợp với lĩnh vực hội dự kiến hoạt động và quy định của pháp luật;
(6) Xác định cụ thể tôn chỉ, mục đích phù hợp tên gọi và quy định của pháp luật;
(7) Xác định cụ thể phạm vi, lĩnh vực hoạt động chính, cơ quan quản lý nhà nuớc về lĩnh vực hội dự kiến hoạt động phù hợp tên gọi, quy định của pháp luật;
(8) Nêu các nhiệm vụ, quyền hạn của hội phù hợp tên gọi và quy định tại Điều 23 và Điều 24 Nghị định số 45/2010/NĐ-CP và quy định của pháp luật có liên quan (nếu có);
(9) Theo quy định tại Điều 7 Nghị định số 45/2010/NĐ-CP và tài liệu liên quan (nếu có), Trưởng ban Ban Vận động thành lập hội thực hiện theo quy định tại Khoản 1 Điều 1 Thông tư này.